
 

  
 

 
 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)      Fano, (data del protocollo) 

 

Al personale Docente 

Albo online 

  Sito Web del  

Circolo Didattico Statale Sant'Orso 

 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico per la procedura di selezione per l’individuazione di un esperto interno per attività 

formativa sul “Coding e pensiero computazionale” rivolta ai docenti della scuola dell’infanzia e della 

scuola primaria di primo grado. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 7 comma 6, come 
novellato dall’art. 32 del DL n. 223/2006, convertito nella Legge n. 248/2006, laddove 
prescrive che “per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria”;  

VISTO  il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche” di cui 
al DPR n. 275/1999; 

VISTO  l'art. 43 comma 3 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 
possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche 
ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 

VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO il regolamento d’Istituto per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente 
Scolastico; 

PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 02/03/2021 - B15 - Contabilità - U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO

http://www.ddsantorso.gov.it/
http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 
 

 
www.santorsofano.edu.it 

 

 

Pag. 2 di 5 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto 2019/2022; 

RILEVATA La necessità di avviare una procedura di selezione di personale esperto per la formazione di 
docenti secondo quanto previsto dal piano di formazione 2020/2021; 
 

DATO CHE Il pensiero computazionale può essere considerato uno degli strumenti culturali per 
promuovere la cittadinanza attiva nelle nuove generazioni di studenti; 
 

CONSIDERATO Che si intende attivare un corso di formazione sulla tematica “Coding e pensiero 
computazionale”; 
 
 

 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1- Oggetto dell’avviso 
E’ emanato un Avviso pubblico per la selezione, tra il personale interno a questa Istituzione scolastica, di una 
figura professionale per lo svolgimento del seguente incarico:  

- docenza di un corso formativo sul “Coding e pensiero computazionale” avente come destinatari i docenti. 

 
Art. 2 - Finalità 

L'attività da svolgere avrà la finalità di favorire, attraverso l’uso di Scratch, la conoscenza e l'applicabilità del 
coding a scuola per operare in direzione dello sviluppo del pensiero critico, del problem solving e del pensiero 
computazionale, utili agli alunni nel percorso scolastico. I corsisti conosceranno il linguaggio di 
programmazione a blocchi Scratch e saranno guidati nella sperimentazione dei relativi comandi, per 
realizzare un progetto spendibile all'interno della disciplina insegnata.  

 
Art. 3 - Compiti dell’esperto 

La figura professionale in oggetto, nella realizzazione delle attività assegnate, dovrà svolgere i seguenti 
compiti sulla base di una propria proposta progettuale, attinente alla finalità dell’intervento:  
- attività di formazione sul Coding rivolta ai docenti della scuola dell’infanzia e primaria del Circolo;  
- organizzazione e coordinamento di laboratori finalizzati alla produzione di proposte didattiche sul coding 
da utilizzare, nel prossimo a.s., nelle classi.  
Le attività richieste avranno una durata totale di 18 ore, saranno svolte utilizzando canali di comunicazione 
che rispettino le misure di distanziamento sociale e di prevenzione del contagio da COVID-19 e saranno 
debitamente documentate. Al termine delle attività l’esperto produrrà una relazione finale.  

 
Art. 4 - Ammissione alla selezione 

Può presentare domanda il personale docente interno assunto a tempo indeterminato o determinato con 

contratto fino al 30/06/2021. La valutazione dei titoli culturali e professionali richiesti, nonché della proposta 

PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 02/03/2021 - B15 - Contabilità - U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO

http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 
 

 
www.santorsofano.edu.it 

 

 

Pag. 3 di 5 

progettuale presentata, sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, mediante una procedura comparativa, in 

base ai punteggi individuati nella seguente tabella: 

 

Titoli di 
studio/professionali  

 

Numero di titoli  
 

Punti  
 

Punti max.  
 

Diploma di laurea 
 

 
5 punti  

 

Punti 5  
 

Corsi di 
perfezionamento/master 
(almeno 60 cfu) sulle 
tematiche didattico-
metodologiche afferenti 
allo sviluppo del 
pensiero 
computazionale e alla 
multimedialità  

 

 
5 punti per ogni 
corso (fino a max. 2)  

 

Punti 10  
 

Corso di specializzazione 
come docente di 
sostegno  

 

 
8 punti  

 

Punti 8  
 

Frequenza di corsi di 
formazione specifici sulle 
tematiche didattico-
metodologiche del 
coding  

 

 
2 punti per ogni 
corso (fino a max. 3)  

 

Punti 6  
 

Attività di docenza e di 
tutoraggio per bambini 
ed adulti sul coding  

 

 
2 punti per ogni 
annualità (fino a 
max. 3)  

 

Punti 6  
 

Proposta progettuale  
 

 
15 punti  

 

Punti 15  
 

 

 
 Totale Punti 50  

 

 

 

 

 

 

PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 02/03/2021 - B15 - Contabilità - U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO

http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 
 

 
www.santorsofano.edu.it 

 

 

Pag. 4 di 5 

 

La proposta progettuale (max. 15 punti) sarà valutata in base ai seguenti indicatori: 

Proposta progettuale 
 

Punti 
 

Pertinenza 
 

Da 0 a 5 

Efficacia 
 

Da 0 a 5 

Metodologie didattiche 
 

Da 0 a 5 

 
 
 

Art. 5 — Termini e modalità di presentazione delle domande 
Per l’ammissione alla selezione, gli aspiranti devono presentare la propria candidatura in busta chiusa, 
alI’esterno della quale dovrà essere riportata la dicitura “Candidatura per proposta progettuale Coding e 
pensiero computazionale””, all’Ufficio di Segreteria entro e non oltre le ore 13.00 di giovedì 11 marzo  2021, 
utilizzando l’apposito modello di Domanda di partecipazione allegata al presente avviso (All. n. 1).  
Alla domanda dovranno essere allegati:  
- Curriculum vitae formato europeo;  

- Scheda di valutazione dei titoli debitamente compilata (All. n. 2);  

- Proposta progettuale   
- Copia del documento di riconoscimento personale  

Art. 6 — Selezione delle domande 
La selezione delle domande verrà effettuata dal Dirigente Scolastico mediante procedura comparativa dei 
titoli e delle proposte progettuali secondo i criteri indicati all’art. 4 del presente avviso. Non saranno presi in 
considerazione titoli di studio diversi da quelli richiesti. Potrà essere individuato e selezionato un candidato 
anche in presenza di un‘unica domanda per il profilo richiesto. A parità di punteggio prevale la minore età.  

Art. 7 — Approvazione della graduatoria 
AL termine della selezione, la graduatoria provvisoria viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Sito Web dell’Istituzione scolastica.  

Art. 8 — Periodo di intervento 
II periodo di svolgimento delle attività richieste è computato in 18 ore complessive, da effettuarsi al di fuori 
dell’orario di servizio.  

Art. 9 — Compenso 
A fronte delle attività realizzate, verrà riconosciuto il corrispettivo orario di € 41,32 lordo dipendente, per un 
totale di € 743,76 lordo dipendente, come da Tabella 5 del CCNL Scuola 2007, concernente il compenso 
spettante al personale docente per Ie prestazioni di insegnamento aggiuntive all’orario d’obbligo.   

Art. 10 — Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 
di legge, la facoltà di accedervi.  

 

PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 02/03/2021 - B15 - Contabilità - U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO

http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 
 

 
www.santorsofano.edu.it 

 

 

Pag. 5 di 5 

Art. 11— Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Eleonora M.A. Augello. 

Art. 12 — Pubblicità 
II presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del 
sito web dell’Istituto. 
 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                     (Dott.ssa Eleonora Maria Ausilia Augello) 

 
 

PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001796 - 02/03/2021 - B15 - Contabilità - U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO

http://www.ddsantorso.gov.it/

		2021-03-02T16:10:56+0100
	ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO




